1. Pro textus emendatione adhibiti sunt multi codices, quorum syllabus Proleg. pag. LXXVI seqq. exhibetur. Horum 35 sunt cum editione Vaticana collati, qui cum non collatis in toto explent numerum 58. Deinde agitur de hac codicum collatione et de via ac ratione adhibendi lectiones variantes, de tot locis theologis et philosophicis citandis et de scholiis singulae quaestioni adiectis ibid. a pag. LXXXI seq. — Simul notandum est, in nostra editione pag. 471 post scholion exhiberi ex tribus codicibus anecdotum additamentum hucusque ignotum, quod tractat de subtili quadam quaestione circa *innascibilitatem Patris*. Probabile est, hoc fragmentum ab ipso S. Doctore postea additum esse; saltem est dicendum, illud bene explicare ipsius mentem.

2. Novam etiam textus Petri Lombardi editionem putavimus esse prorsus emendandam accurata quinque codicum et complurium editionum collatione. In hoc nobis erat maxima difficultas superanda, ut, quod in omnibus praecedentibus editionibus desiderabatur, verba ipsius Lombardi, quae solet textibus Ss. Patrum interserere, bene distinguerentur ab his verbis citatis. De his vide ibid. pag. LXXXII seq.

3. Tandem Proleg. pag. LXXXIV seqq. sequitur index auctorum et librorum, qui a Bonaventura secundum Vaticanam editionem citantur in his Commentariis.

Insuper in hoc et tomis sequentibus imprimi fecimus pro antiquitatis amatoribus catalogum ineditum eorum « locorum, in quibus dissentiant frater Bonaventura et frater Thomas ». Hunc catalogum sumimus ex codice Luneburgensi et Burghesiano, saec. XIII. vel XIV. incipientis. Hae differentiae doctrinae quoad I. librum Sententiarum sunt numero 24, quarum pleraeque non sunt gravioris momenti. Catalogus iste pro hoc tomo habetur ibid. pag. LXX.

§ III. Commentarius in II. librum Sententiarum.

Hic ab auctore (pag. 13) in duas partes principales dividitur, quarum prima est de *hominis conditione*, quae iterum in duas partes subdividitur, secunda vero est de eius *tentatione et lapsu* (a d. 21.), quae iterum tripliciter dividitur.

1. In Prolegomenis huius tomi pag. III continuatur ille de differentiis doctrinae inter Ss. Thomam et Bonaventuram antiquus catalogus. Cum liber secundus agat de multis rebus philosophicis in varias disputatis partes ab antiquis temporibus, numerus harum differentiarum et maior et maioris momenti est, quam relatus pro I. libro Sententiarum. Enumerantur enim hic non minus quam 62 differentes opinioniones, quarum plures satis graves sunt. Auctor harum differentiarum non respexit ad *Summum* theologiam S. Thomae, sed tantum ad Commentarium eius in Sententias. De his differentiis plura dicantur

ibid. pag. V col. I. usque pag. VI col. II. Harum singulae in *scholiis* magis determinantur. Non paucae illae quaestiones etiam nostra aetate a viris doctis non eodem modo solvuntur, quarum *principales* fere sunt:

a) Quaestio, utrum *aevum* sive mensura Angelorum sit simplex, vel divisibilis, sive, quod idem est, utrum in Angelis (ut in Deo) *existentia* non sit distinguenda ab eius *duratione*, quod affirmat S. Thomas, negat S. Bonaventura (vide scholion pag. 63).

b) Utrum Angelus et etiam anima humana componatur ex materia [spirituali] et forma. De hoc vide d. 3. a. 1. q. 1. 2; d. 17. a. 1. q. 2. et scholion pag. 62 seqq. et pag. 416.

c) Utrum mundum non esse aeternum, ratione possit demonstrari, quod Bonaventura tenet contra S. Thomam, qui non certam, sed tantum valde probabilem rationem admittit; vide d. 1. a. 1. q. 2. et ibi scholion.

e) Utrum omnes Angeli differant specie, quod omnino tenet S. Thomas, et Bonaventura negat d. 3. p. 1. a. 2. q. 1; etiam in pluribus aliis de Angelis quaestionibus ipsi non conveniunt.

d) Bonaventura cum Augustino et antiquis Scholasticis admittit *rationes seminales* materiae a principio a Creatore inditas (d. 18. a. 1. q. 2. et 3.), quod S. Thomas negat.

e) Utrum tantum sit unica forma substantialis, ut vult S. Thomas, an sint plures formae substantiales intermediae, quod pluries affirmat S. Bonaventura d. 13. a. 2. q. 2. et ibi scholion. Ex hac et praecedenti differentia doctrinae aliae circa res naturales diversae positiones consequuntur.

f) Utrum gratia insit animae secundum substantiam, d. 26. q. 5; de quo vide ibi scholion.

g) Utrum Adam et Angeli a primo instanti haberint gratiam, d. 4. a. 1. q. 2; et d. 29. a. 2. q. 2. et ibi scholia.

Notandum tamen primo, Bonaventuram scripsisse prius, quam Thomas fecerit suum Commentarium et deinde Summam. Item, omnes a Bonaventura defensae opiniones non sunt ipsi soli propriae (unde non merentur dici *singulares*), sed erant suo tempore inter doctores Parisienses communiore. Hoc aperte ipse dicit in iam laudata *praefatione* pag. 1-3.

2. Textus secundi libri correctus est subsidiis 30 codicum et 4 editionum, quibus addendi sunt alii 45 codices non collati.

§ IV. Tertius liber huius Commentarii.

Hic principaliter agit de incarnatione Filii Dei, quem tractatum auctor dividit in tres partes, quarum prima agit de unione naturarum in Christo (d. 1-11.); secunda, qualiter Christus se nostris infirmitatibus conformaverit (d. 12-18.); tertia, qualiter per mortem suam nos a morte liberaverit (d. 19-22.); his additur quarta libri pars de habitibus virtutum (d. 23-40.). Tertia haec pars Commentariorum prae ceteris ab antiquo magno aestimata est.

1. Differentiae doctrinae inter Ss. Thomam et Bonaventuram de mysterio incarnationis non sunt magni momenti (vide Proleg. pag. 1 § 1.) et eo minus urgendae, quia ipse in fine libri dicit, se diligentius in hoc libro observasse, ut *communibus* sententiis adhaereret, et quando non potneritprehendere, quae esset via communior, quia sapientes opinentur contra sapientes; tunc se magis uni sententiae adhaerere, ut *tamen aliam minime improbare*. — In illo antiquo catalogo differentiarum inter S. Thomam et Bonaventuram pro tertio libro ponuntur tantum 22 diversae opiniones, quarum maioris momenti videtur esse n. 13. et 14. posita, utrum fides possit esse de demonstrative scitis (d. 24. a. 2. q. 3; cfr. ibi scholion).

2. Textus huius libri correctus est ope 28 codicum et duarum editionum, quibus addendi sunt alii 39 non collati; in toto sunt 67 codices.

In fine huius voluminis d. 40. dub. 3. diffuse agitur de celebri quaestione circa *causalitatem Sacramentorum*, quae proprie spectat ad IV. librum d. 1. p. 1. q. 4, ubi etiam ex professo iam tractata erat. Dicit autem auctor in III. libro pag. 895 col. 1.: « Haec positio in quarto libro diffusius est explicata, ubi respondetur ad praemissa »; ex quo arguitur, saltem hoc dubium esse posterius scriptum quam d. 1. quarti libri. Probabile est etiam, totum quartum librum prius esse compositum quam librum tertium, praesertim cum pro more illius aetatis multi auctores nec totum Lombardum nec secundum ordinem singulorum librorum commentarentur. Ceterum ex repetita tractatione eiusdem quaestionis et ipsis verbis secundae solutionis arguere licet, S. Doctorem in hac ardua quaestione non sibi plene satisfecisse.

§ V. Quartus liber Commentarii in Sententias.

Hic tractat de *Sacramentis* (d. 1. usque ad d. 42.) et primo in generali, deinde in speciali; et a d. 43. de novissimis.

Catalogus antiquus de differentibus Ss. Bonaventurae et Thomae opinionibus pro quarto libro desideratur; hae tamen in scholiis hinc inde annotatae sunt.

1. Ingenus Alexandri Halensis de Sacramentis volumen est mutilum, quia deest expositio trium ultimorum Sacramentorum. Bonaventura in hoc quarto libro pressius quam in aliis partibus sequitur vestigia Alexandri, ita ut passim eum quasi in compendium contraxerit. Hinc etiam quidam defectus doctrinae tunc inter doctores communis, praesertim in tractatu de institutione Sacramentorum et de effectu ex opere operato huius Sacramenti poenitentiae explicari possunt.

2. Textus huius IV. partis magis corruptus erat quam praecedentium librorum, de quo vide Proleg. pag. 1 seq. Ast emendatus est subsidiis 28 codicum et antiquae editionis anno 1491. Citati et non collati sunt alii codices 42, in toto 70 (cfr. ibi pag. II-VII).

§ VI. De notis et scholiis maioris momenti, quae in quatuor huius Commentarii tomis quaestionibus adiecta sunt.

In sequenti catalogo ommissa sunt notae et scholia multa, quae scilicet non exhibent nisi citationes, vel talia, quae potius ad solam quaestionem, cui scholion annexum est, explicandam sunt idonea.

In tomo I. haec notantur scholia et notae:

- Pag. 8-9. De subiecto, in quo et circa quod est theologia.
- » 12. De theologia ut scientia subalternata.
 - » 13-14. De theologia ut scientia practica, vel speculativa variae sententiae.
 - » 31, nota 2. De Fabio Mario Victorino.
 - » 37. De conceptu fruitionis, eius actu et de controversia circa beatitudinem.
 - » 47, nota 3. Circa universale primum.
 - » 56. Triplex est infinitum.
 - » 58. De proprietatibus numerorum.
 - » 70, 71. Defenditur doctrina Bonaventurae contra Ontologistas.
 - » 73 et 75. Deus cognoscitur mediate et per creaturas.
 - » 87. Quatuor sententiae circa distinctionem potentiarum animae ab eius essentia.
 - » 90. Ratio imaginis in anima humana et de triplici habitu eiusdem.
 - » 98. Plures termini logicales explicantur secundum Summas Petri Hispani.
 - » 114. Utrum substantia divina generet, contra abbatem loachim, vel generetur pag. 118.
 - » 126. Quoad generationem Filii triplex necessitas distinguitur.
 - » 137. Variae sententiae Scholasticorum circa *principium quo* generandi in divinis.
 - » 152. De triplici veritate.
 - » 155, nota 10. Quid sit exterius oratio et interius oratio secundum Boethium.
 - » 162. De immutabilitate Dei.
 - » 167. Duplex est simplicitas.
 - » 169. Inter attributa Dei varie distinguitur.
 - » 171, nota 6. De Chalcedio philosopho.
 - » 174. Utrum Deus sit in genere.
 - » 196. De nomine Spiritus S. ut Doni.
 - » 208, nota 8. De homiliis Ioan. Chrysostomi a Maurinis non receptis.
 - » 214. Contra Graecos de processione Spiritus S.
 - » 221. Quadruplex prioritas distinguitur.
 - » 229, nota 3. Liber *Regulae fidei* non est S. Hieronymi.
 - » 233, nota 12. Ex Petro Hispano ponitur definitio termini *proprii*.
 - » 234. Quomodo nomen *processio* conveniat Spiritui S.
 - » 237. In quibus assertionibus de processione Spiritus S. magistri convenient, vel dissentiant.
 - » 246. De processione temporali Spiritus S.
 - » 249. Sex propositiones de datione Spiritus S.
 - » 260. De missione Spiritus S.
 - » 280 et 282. De missione visibili Spiritus S.
 - » 296. Reprobatur opinio Magistri, quod non sit habitus creatus caritatis.
 - » 298. De *primis intentionibus*, atque circa *Summam de virtutibus* scriptam ut supplementum Summae Alexandri Hal.
 - » 299, nota 4. De duobus circa amorem Dei opusculis S. Bernardi.
 - » 302 seq. Plura exponuntur de theoria S. Bonaventurae circa modum cognoscendi.
 - » 309 seq. Scholasticorum opiniones circa augmentum caritatis.